转发《民用建筑外保温系统及外墙装饰防火暂行规定》的通知
湘公通〔2009〕152号
各市州公安局，建设局(建委、规划建设局)，衡阳市建工局、邵阳市建工局，省建设工程质安监总站：
    现将公安部、住房和城乡建设部《关于印发<民用建筑外保温系统及外墙装饰防火暂行规定>的通知》(公通字[2009]46号)转发给你们，并结合我省实际提出以下要求，请一并贯彻执行。
    一、强化消防安全管理，落实消防安全责任。各地公安机关消防机构和建设行政主管部门应严格按照《民用建筑外保温系统及外墙装饰防火暂行规定》(以下简称《暂行规定》)进行民用建筑项目审批和监督抽查，对初步设计文件不符合该规定的，不予批复，并责令设计单位整改。设计单位在编制初步设计和施工图设计文件时，应将《暂行规定》与我国现行消防、民用建筑节能等规范标准结合执行。施工图审查机构须严格按照《暂行规定》进行审查，对不符合要求的施工图设计文件不得出具审查合格报告，并告知设计单位整改。施工、监理单位应严格按照《暂行规定》进行作业，并加强保温材料存放的火灾防范。质量安全监督站须按照《暂行规定》对施工单位施工过程、现场防火措施等进行监督检查，对不符合要求、存在火灾隐患的工程，应及时责令施工、监理单位改进。要将防火安全责任落实到建设工程各方责任主体，确保建设工地和建设工程消防安全。
    二、加强协同配合，严格执行法律、法规。各地公安机关消防机构和建设行政主管部门应加强对建设工程监督管理的协同配合，严格依法监督建设、设计、施工、监理、施工图审查机构，中介服务企业等建设工程各方责任主体，落实消防安全职责。依据《消防法》对应当经公安机关消防机构进行消防设计审核的建设工程，未经审核或审核不合格的，负责审批该工程施工许可的建设行政主管部门不得给予施工许可，其他依法被公安机关消防机构责令停止施工，停止使用或经公安机关消防机构设计、竣工验收抽查不合格的建设工程，公安机关消防机构应当及时函告同级建设行政主管部门。
    三、提高防火意识，加大宣传力度。《暂行规定》是对《建筑设计防火规范》(GB50016—2006)等相关消防技术规范和材料标准的进一步完善和细化。各级公安机关消防机构和建设行政主管部门要高度重视《暂行规定》的宣贯工作，将《暂行规定》对设计、施工图审查、施工、监理、质量监督等相关责任单位的要求进行深入宣贯，使之在建设行业广泛普及，以提高从业人员的消防安全意识。
                   湖 南 省 公 安 厅
                    湖南省住房和城乡建设厅
                   二OO九年十二月十日